4 **T**ertia falcidia a falcidio auctore debet iure  
institutionis: et est quarta pars totius heredi  
tatis quā quis retinet quādo institutus heres  
fuit: et supra dodrātem. s. tres partes heredita  
tis est aliquid legatum vel fideicommissum. de  
testa. Raynaldus.

5 **I**n quibus casibus cessat falcidia. ff. q. i. sex ca  
sibus. Primus i his que legantur sic vt nō pos  
sint alienari: vt ad successores eius cui relicta  
sunt debeant peruenire. C. ad l. falcidiam. aut.  
sed in ea re.

6 **S**ecundus in his que ad pias causas relinquuntur  
ecclesie aut pio loco. vt in aut. silr. C. ad l. falcī.  
Aduerte hic qd si ecclesia vel aliud pius locus in  
stitueret heres: tñc detraheret falcidiam de le  
gatis factis alteri ecclesie vel pio loco: qz cur  
rit privilegium cū privilegio: et sic cōcurrenti  
bus privilegij vtatur iure cōi. facit. l. assiduus.  
C. qui po. in pi. ha. Mō. Pa. in c. in pñtia. de  
proba. Idē t3 Dy. et sequit Albi. in l. i. q3 ad  
declinādā. C. de epi. et cle. Et hoc idē etiā si i  
directe relinquat sūm Bal. in l. i. antea. §. titio.  
ff. de codi. et demō. puta cū relinqt fundus cū  
pacto vt restituat ecclesie.

7 **T**ertius in testamēto militis. C. ad l. fal. l. in te  
stamēto. et d. c. Raynaldus.

8 **Q**uartus in male ablatiis certis vel incertis  
legatis et alijs alienis. l. ipōnēda. C. ad l. falcī.

9 **U**trum pater legas tantum p male ablatiis  
q legitimam iure nature debita minuitur obli  
get filiū vel illi cui debet. ff. Adonal. q. si ta  
lia male ablata nō pnt pbari non tenetur be  
res solvere vt debitum. s. vt ea alieni: sed vt le  
gatum: et ideo si legitimā minuit non tenetur  
solvere. sed esset in illo cui falcidia competit: qz  
cū talia legata sint ad pias causas cessat hodie: vt  
dictum ē: et iō non detrabet.

10 **S**ed quid faciet talis q tot habet restituere  
et incerta que pbare nō pōt que exhauiunt  
qñ totā hereditatē si nō pōt inducere filiū vt  
sit contentus restituere. ff. sūm Adonal. q. non  
faciat testamentum: sed codicillū: in quo ordi  
net q oia bona sua distribuātur pauperibus  
p male ablatiis incertis asserens qd plura sunt

qñ omnia bona sua.

**Q**uitus si testator certus de sua quātitate  
patrimonij phibeat expresse deduci falcidias  
11  
**S**extus si heres non fecerit inuētariū s3 mo  
dū et tps statuti: hi duo hñtur in aut. sed cum  
testator. C. ad l. falcī. Idē si. j. tempus legitimum  
nō paruerit voluntati testatoris. vt i. c. Raynal  
dus. in fi. de testamētis.

**I**n quibus casibus cessat trebellianica. ff. q. i.  
tribus casibus. Primus in legatis ad pias causas  
vt dixi. §. legatum. ij. §. v. Secus si testator pbi  
buit. vt in aut. de here. et fal. §. si vero expresse.  
ff. q. i. cū testator possit tollere falcidiam: nul  
tomagis trebellianicā que minus ē privilegia  
ta. vt. ff. ad l. falcī. l. in quartā. l3 cōtrariū tene  
at gl. in aut. sed cū testator. C. ad l. fal. Sed ve  
rius ē q pōt. vt i. d. §. si vero. Tertius ē qñ sub  
stituto inuancit vtputa qz ingredi religio  
nē ille qui rogatus si sine liberis decederet: vt  
nō maritare et huiusmodi. vt in aut. nisi roga  
ti. C. ad trebel. Adde quartum quando iudicis  
officio compulsum solum adiit hereditatem qz  
sic totum restituet. in fi. de fideicom. hered. §.  
in primis.

**U**trum legatis multis facti tā ad pias causas  
qñ nō pias excedentibus facultatem heredita  
tis debeat fieri detractio tam de legatis ad pi  
as causas an solū de alijs. ff. Albi. in d. l. si quis  
ad declinādā. q sic cōmuniter de omnibus.  
nec ob. q cessat falcidia in predictis: qz nō ē fal  
cidia: s3 declaratio legati inaniter facti ab in  
iūto. vt. ff. ad treb. l. i. §. si is quadrigenta.

**Q**uid computat in istis legitimis. ff. Pa. in  
c. Raynaldus. de testamētis q in legitima que  
dicitur falcidia que prouenit iure institutionis  
nō computantur nisi ea que venerūt iure insti  
tutionis hereditatis: nō aut legata vel alio modo p  
ueniētia. In quarta vero trebellianica cōpu  
tantur non solum que veniūt heredi iure insti  
tutionis: sed oia que proueniūt ei ex testamen  
to: puta iure legati vel donationis non alia p  
ueniētia extra testamētum. In legitima vero  
que puenit iure nature computātur nō solū  
ea que prouenirēt ex testamento quocūqz titu  
lo: sed etiam vnde cūqz sint profecta: vt pater  
in iuribus allegatis in gl. d. c. Raynaldus. et i  
l. in quartā. ff. ad l. falcī. Distinguit tñ Pa. ibi  
dem circa hoc vltimum sic q aut pater dona  
uit filio ob cam. puta dotis vel donat. ppter  
nuptias: et illud computat cum legitima. Aut  
donauit simpliciter: et si donatio tenuit. puta qz

donavit emancipato vel propter merita sic nō  
computabitur. Si vero nō tenuit in vita pris;  
h̄ sit confirmata morte computabitur cum le  
gitima. de quo vide. et dic vt in aut. ex testamē  
to. C. de colla. et i. l. filii quō h̄ntes. C. fami. ber.

16 **Q**uoniam quis possit deducere duas legiti  
mas portiones. legitima debita iure nature  
et trebellianicam: olim fuerunt opiniones in l.  
q̄. C. ad l. falci. Sed hodie dic cum Bart. in  
d. l. q̄. et in l. papinianus in. §. meminisse. ff.  
de inoffi. te. et Bal. in d. l. filium quem haben  
tem. et canonistas in c. Raynutius. et c. Ray  
naldus. d. te. q. si substitutio seu rogatio sit pu  
re facta: aut ad certum diem qd̄ perinde ē: ac  
si sit pure facta: tunc non poterit detrabere ni  
si vnam quaz voluerit. Si vero rogatio sit fa  
cta sub cōditione vel ad incertum diem sic po  
terit detrabere ambas duas: et sic cōcorda ius  
ciuile cū canonico: quod videtur discordare in  
hoc: et hec est communis opinio fm̄ Pa. in d.  
c. Raynutius. et ratione; diuersitatis vide ibi  
per eum.

17 **Q**uoniam legitima portio que debet iure na  
ture amittatur pp̄ delictū pris in lesam maie  
statem. ff. dñs Lardi. in cle. pastoralis. de re in  
di. in verb. ceterū. et q̄ non. vnde dicit q̄ filij  
audita cōdēnatione patris furtim et dolose si  
capiūt suam legitimam non tenent saltem in  
foro anime ad restitutionem faciendam p̄ci  
piū: q̄ possunt tenere de iure nature que per po  
situum ius nō potest tolli. ar. in d. X. ceteruz  
p̄ hoc de testa. Raynutius. §. q̄ vero. q̄ pater  
non pōt priuare filij legitima: nisi in casu in  
gratitudinis. vt. C. de inoffi. te. l. qm̄ in priori  
bus. facit. c. ius dictū. de ver. sig. in aut. de her.  
et fal. §. si quis autem non implens. d̄ q̄ etiaz  
per reatum iobediētie nō potest priuari filius  
legitima. Sed Zen. in d. X. ceteruz. tenet h̄ius  
ratio q̄ per contractum potest tolli legitima  
debetur enim deducto ere alieno. ff. de ioff. te.  
l. papinianus. §. quarta autem. Sed in delictis  
quasi contrahimur: q̄ per quasi contractum  
se obligat ad penam. ff. de iure fisci. l. iurato  
rea. no. gl. ff. de postula. l. i. §. bestias. Idem te  
net Jo. de lig. q̄ legitima est quota bonorum  
quā p̄r habebat tpe mortis: nihil aut̄ h̄z quā  
do sunt confiscata. ff. de inter. et relic. l. iij. et qd̄  
nō. ff. de iutate. l. diui fr̄es. Et licet de rigo  
re et subtilitate iuris istud sit verius. tamē mi  
hi magis p̄z opio Lar. tā q̄ magis benigna:

et eā teneo: nō q̄ per titulum lucratiuū et p̄  
nationem nō pōt p̄r alienare in p̄iudiciū  
filij. C. de inoffi. dona. per totum. et de dona. et  
qd̄ ibi no. c. fi. sed fiscus hoc capit ex titulo lu  
cratiuo: et ideo non pōt in p̄iudiciū filij. Et  
ad rōnē Zen. dico verā quādo per quasi cōtra  
ctum dānificauit principem i bonis ex cuius  
damno pater esset ei obligatus ad restitutio  
nē. als nō q̄ tunc non est es alienum: nec pp̄rie  
pōt dici q̄ p̄r tenetur ex quasi p̄ctate: s̄ sim  
pliciter ex delicto. Ad Jo. de lig. iā patet r̄fisso  
q̄ in fraudem filij titulo lucratiuo facta alie  
natio non valet.

**Q**uoniam falcidia ad trebellianica amittat per  
negationem fideicommissi in qualitate vt quā  
titate facta ab herede illi cui fideicommissum ē  
factū. ff. fm̄ Bal. in l. scimus. §. iniam. C. de iu  
re deli. q̄ sic ille probauerit qualitatē vt quā  
titatē fideicommissi: nec aliquam ex ipsis pote  
rit detrabere.

## **L**egitimus filius <sup>90</sup> <sup>di</sup>

ca. Vide. §. filius.

**L**eno <sup>90</sup> dicat. ff. gl. i. §. q̄ si in a  
dulterio. xxxij. q. i. q̄ ē q̄ dā  
nataz adulterā ducit: vt qui recōciliat  
sibi eam. vt. C. de adul. l. castitati. vt qui sciēt  
tenet adulteram. vt in d. §. q̄ si. vt qui recipit  
pecuniam pro adulterio. ff. de adul. l. i. §. lenoci  
nij. Limita p̄fata in tribus p̄mis casibus ve  
ra nisi emēdatam teneret. Item lenociniuz cō  
mittit qui questuaria mancipia habet q̄ hoc  
non est minus q̄ proprio corpore questum fa  
cere. l. palā. §. lenocinium. ff. de ritu nup.

**L**eprosus separa <sup>tur</sup>  
<sup>ab</sup>  
habitatione hominum: vt in c. i. de cō  
iu. lepro.

**Q**uoniam lepra post veniens dissoluat matri  
monij. ff. q̄ non. vt patet in d. c. i. et ij. eodem  
titulo. Sed sponsalia bene soluit: vt patet i. c.  
si. eodem titu.

**Q**uoniam vxor teneatur cohabitare cū viro:  
vt cōtrario vir cum muliere leprosa. ff. §. gl.  
in d. c. i. q̄ non in eadem domo vel lecto: sed be  
ne tenetur ei debitum reddere. vt in d. c. ij. S̄z  
Ipe. aureolus in quarto. di. xxxij. dicit q̄ vbi  
non posset sine sua verisim̄ infectione etiā red  
dere debitum q̄ nō tenet: et ponit regulam q̄  
nullus teneat reddere debitū vbi ē piculū v̄sif

mile de vitimata infirmitate. et facti ad quod  
dicit. s. debitum. §. iij.

3 **¶** **Q**uod leprosi teneantur ad decimas. *fl. glo.*  
i. c. ij. de eccl. edifi. q. sic. nisi de bonis et terris  
et scribis aialium suorum que sole excipiatur  
in. d. c. ij. et ideo de alijs teneantur sicut alij cbr  
stiani.

4 **¶** **Q**uod leprosi possint habere ecclesiam et  
presbyterium et eis celebrari. *fl. q. sic. si tot sunt si  
mul q. si cum cu cimiterio possint costruere: diu-*  
modo veteribus ecclesijs de iure parochiali non  
faciatur iniuria. d. c. ij.

5 **¶** **Q**uod leprosi possint promoueri. vide. s. cor  
poris vitiatum. §. ix. q. non necesse celebrare nisi ut  
ibi dicitur.

6 **¶** **Q**uod sacerdos leprosus factus possit in  
parochiali ecclesia prelationis officio fungi.  
*fl. q. si sine scandalo et abominatiōe populi*  
non potest illud exercere: debet ab officio remo  
ueri: tamen q. secundum facultates ecclesie  
administrentur ei necessaria quousq. vixerit.  
vt in. c. tua nos. de cle. egro. Rectoribus vero  
ecclesiarum qui sine scandalo illorum qui sunt  
sani non possunt seruire altari: dandus est co  
adiutor qui curam habeat animarum cui ad  
iudiciū ad sustentationem congrua portio de sa  
cultate ecclesie eiusdem assignetur: vt i. c. de re  
ctoribus de cle. egro. Ex quo patet q. non pro  
hibetur celebrare quando sine scandalo po  
test: vt in secreto et diuinsmodi. argu. d. c. de re  
ctoribus.

**L**ex secundum *q. rōna*  
tura ordinatur ad gratiā ommissis alijs  
exceptionibus legis s. m. Fran. de mayro. in. ij.  
sententia. est ars honeste viuendi ligans boiem  
ad sui obsequiā; aliter non esset lex nisi ligaret.

1 **¶** **Q**uod triplex est lex. *fl. vt colligo ex Sco. in*  
iij. di. x. vij. triplex. Prima dicitur lex nature: et  
isto modo aliquid dicitur dupl. de lege nature.  
Vno modo tanq. principia practice nota ex  
terminis vel conclusionibus necessariis sequentes  
ex eis: et hec strictissime dicuntur de lege nature  
Secundo modo dicitur de lege nature et large  
id qd est verum practicū consonum principijs  
et conclusionibus legis nature in tantum q. sta  
tum notum est oibus illud conuenire tali legi.  
Secunda lex dicitur positua diuina que conti  
netur in his que sunt in veteri et nouo testame  
to. et h. Bratianus vocet ipsam legem natu  
relimita cum qd est verum: prout ē posita ab

auctore nature: et distinguitur h. ius positum ab  
aliquo q. non est auctor nature. Tertia lex dicitur po  
situa: h. est posita ab hoibus. Multa eni eccl  
sia statuit et Imperatores vltra ius diuinum  
propter obseruantia honestiores in moribus:  
et pp. reuerentia maiorē in suscipiendis et ad  
ministrandis sacramentis. De prima et secun  
da habes infra. Papa. §. i. et preceptum per totū  
de quibus hic tractare non intendo: sed de tertia  
lege positua que quidem lex positua tāta h.  
de rectitudine iquā tuz a lege nature derivat.  
Si vero discordet ab ea tā non erit lex: ed cor  
ruptio legis. vt Aug. in p. libro de lib. ar. Non  
vt ingt. ē lex q. iusta non fuerit. Vbi inquā tuz  
h. de iusticia in tantū h. de veritate legis. et h.  
est qd dicit. J. in. c. consuetudo. di. ij. Lex erit oē  
quod rōne consistit. Mā s. m. Fran. vbi. s. q. prin  
cipia legis sint presentes s. m. Inno. in. c. i. de lo  
ca. et in. c. a nobis. cl. i. de sen. excō. allat. c. fi. de  
his que sunt a prelati. Rō s. m. d. m. Dicitur.  
in. c. cū laicis. de re. eccl. non alien. q. potestas  
statuendi dependet a iurisdictione et imperio i  
statuente et subiectione quo ad eum in quem  
statuitur. c. ecclesia. de constituta. c. bene quidem  
lxxxvi. di. glo. et Barto. in. l. prima. ff. de iur  
risdi. om. iudi.

**¶** **Q**uis potest facere leges. *fl. s. m. Bal. in. l.*  
omnes populi. ff. de iusticia et iur. q. quā tuz  
h. de iurisdictione tantum habet de aucto  
ritate cōdendi legem vel statutum: nec vlti  
extēditur: nisi hi quoz interest consentiat vel  
adminus sint presentes s. m. Inno. in. c. i. de lo  
ca. et in. c. a nobis. cl. i. de sen. excō. allat. c. fi. de  
his que sunt a prelati. Rō s. m. d. m. Dicitur.  
in. c. cū laicis. de re. eccl. non alien. q. potestas  
statuendi dependet a iurisdictione et imperio i  
statuente et subiectione quo ad eum in quem  
statuitur. c. ecclesia. de constituta. c. bene quidem  
lxxxvi. di. glo. et Barto. in. l. prima. ff. de iur  
risdi. om. iudi.

**¶** **Q**uod lex canonica vel quilibet alia lex seu  
constitutio vel statutū obliget ad mortale pec  
catum ex transgressiōe eius. *fl. Papa. in. c. clerici*  
officia. de vita et ho. de. q. non semp: sicut nec  
lex cuius inducit semper decapitationē. Cō  
sidera ergo q. aut lex habet in se materiā pre  
ceptiuā et verifili excoigatam multam a cō  
stituentē: et tunc non cures de verbis: q. verba  
sunt accommodanda materie. ter. ē cum glo. l. c.  
rogo. xi. q. iij. et Fulcher. ter. in. c. et iij. de ver.  
fig. et sic dicit q. inducit mortale. Si vero non cō  
stat de materia vbi quis esset certus de mente  
statuētis q. vult iducere ad mortale: sic induc.  
Facit qd no. glo. in. c. iij. et c. p. venerabiles. qui  
fi. sint legi. et ibi p. Innoc. Aut cum nescitur de  
mente latois: tunc cōsidera. fl. q. aut verba sunt  
preceptiuā: puta precipimus: iubemus: sic obli

gar ad mortale. Facit. c. qd precipitur. xiiij. q. i.  
 Aut vitur verbis imperatiui modi et si mate-  
 ria non est necessaria nec multum ponderosa  
 non obligat ad mortale: vt exemplum q. quis  
 te percussit in vna maxilla prebe te. q. est co-  
 silij. xiiij. q. i. paratus. Si vero materia est ne-  
 cessaria et multu ponderosa sic inducit morta-  
 le. ter. est in cle. exiui. in. §. Jrez. q. pter ea. de  
 ver. signi. Exemplum in ps. vouete qd est con-  
 silij: q. votu fit de supererogatione: et reddite  
 istud est precepti: q. quod est promissum est de  
 bitum de pac. c. i. et debitum reddere est precep-  
 tum iusticie. i. iusticia. §. iure precepta. ff. de iu-  
 sti. et iur. Facit q. obligare se e voluntatis: sed  
 reddere est necessitatis: vt in l. sicut initio. C. de  
 act. et obi. Aut vitur verbis inhibitorijs: vt i  
 bibemus: prohibemus: interdiciamus: et hmoi.  
 et sic inducit mortale s'm pa. in. c. nam concu-  
 piscentiam. de psi. Aut loquitur p verba coia  
 vt decerno: statuo et similia: et sic non obligant  
 ad mortale: vt dicit idem pda. in. d. c. nam con-  
 cupiscentiam: s'lr est verbum coe in nouo et or-  
 dino siue i plurali dicat' siue i singulari. Aut lo-  
 quitur per verbum d3: et sic inducit mortale: qz  
 debet ex suo pprio significato imponit neces-  
 sitate: vt gl. in cle. Attedentes de sta. regu. Ide  
 dicit glo. in. c. pposuit. de app. et per Bar. in. l.  
 iij. C. de pigno. et in. l. sepe. ff. de offi. pre. prouin-  
 cie et alijs allegatis: i. d. cle. attendentes. prou gl.  
 et quauis rone materie aliqui fit pgnitatis. i. c.  
 i. de desp. i. p. et no. gl. in. d. l. sepe. et in. l. ij. tñ  
 dicit pda. in. c. i. de dolo et coiu. Improprietate  
 tes sunt vitande no ad sequentiam trahende.  
 c. pterea. et. c. fi. et qd ibi no. de ver. signi: ideo  
 solum habebit locu q. fit p silij in casu spali ra-  
 tione materie que cōsultua e. Aut cōminatur  
 sub pena excōis: et sic inducit mortale: qz nisi  
 p mortali nullus excōicatur. xi. q. iij. nullus. et  
 c. nemo epox. et de sen. excō. c. i. li. vi. Facit ad  
 hoc i ar. c. pterea. de of. deleg. et l. oratio. ff. de  
 spon. et. l. ij. ff. de iur. om. iudi. q. eadem obliga-  
 tione q. obligat excōicatio: s'lr et illud p qd ad  
 ipsam peruenerit. Facit quod no. in cle. qm. de  
 vi. et ho. cle. vbi t3 Stephanus q. peccat morta-  
 liter cōtrafaciens sanctioni: et d3 sanctio pprie  
 cōstitutio seu lex penal. vt ibi nō. glo. Aut loq-  
 tur per virtutē obediētie: vel sub pena maledi-  
 ctionis eterne: vel sub indignationis omnipo-  
 tentis dei: et huiusmodi: sic inducit mortale. vt  
 in. c. vnico. de sta. reg. li. vi. Aut cōsuetudo ha-  
 bet vt talia verba obligant ad mortale: vt sic i

ducent. ar. c. dilectus. de cōsue. et l. minime. et. l.  
 si de interpretatione. ff. de legi. ter. et i. d. cle. exi-  
 ui. §. Jrez. qz pter ea. sed aduerte hic q. vbi ex  
 se inducit ad mortale nō semp peccat mortali  
 cōtrafaciens: vt. §. inobediētia dicitur est: et ibi  
 vide in prin.

**¶** Utrum in foro pscientie lex canonica ciuil  
 vel alia et preceptiua sem sit seruanda. ff. q.  
 nō. in. xi. casibus vt colligo ex Jmo. in. c. qz ple-  
 riqz de iuu. ec. et de homi. i. c. sicut dignu. et ex  
 consilio. xxi. sede. Jo. Cal. et pda. i prologo de  
 cretaliu. et Joā. an. in. c. qz qz. de viuris et alijs.  
 psumus qñ lex positia distinguit inter foroz  
 cōtentiosum: et cōscientie: qz sic nō seruabitur  
 in foro penitentiali auctoritate ipsius legis. c.  
 tua. et qd ibi no. de spon. Scds qñ ius fundat  
 se super psumptioe: et nō super veritate: qz i  
 foro cōscie attendimus ad veritatem. vt creda-  
 mus confitenti de omnibus: qz solum agit de  
 puidicio ipsius anime. c. significasti. de hor-  
 mi. Ideo si sit veritas cōtra psumptionē nō  
 seruabitur: vnde l3 heres non fecerit inuenta  
 riū: tñ in pscia non tenebitur nisi inquātuz be-  
 reditas se extendit: quauis ius aliter velit qz p  
 sumit plus esse i hereditate. vt in au. de herc.  
 et fal. nō. hoc probatur in. d. c. tua. et in. c. litte-  
 ras. in. fi. de resti. spo. et i. c. a nobis. c. l. de sen.  
 excō. et vide Bal. in. l. i. c. de sa. san. ec. Tertius  
 qñ lex nō est ad vtilitatem cōem sed pceptz  
 propter vtilitatez propria cdidit. Facit. iij. di.  
 c. erit aut lex. et d3 iniusta tūc lex ex sine secūda  
 pda. in. c. canonum. de consti. Quartus quādo  
 lex nō distribuit eque onera subditis: sicut d3  
 facere bonus pifamil. qz sic est iniusta ex for-  
 ma s'm pda. in. d. c. canonum. Quintus quādo  
 excedit auctoritatē constituentis: vt p3 in sta-  
 tuto epi qd non ligat delinquentes extra dioce-  
 sim suam et suos subditos: vt in. c. vt aiarū de  
 consti. li. vi. Facit. l. fi. c. de iur. om. in. et sic dicitur  
 iniusta et auctoritate: et pro istis tribus ca-  
 sibus Facit qd nō. Bar. i. l. vectigalia. ff. d pu-  
 bli. vbi dicit q. gabella licite fraudat que iuste  
 nō est imposita. Sextus quādo e penalis: qz  
 ante condemnationem non tenetur quis solu-  
 vere in foro anime penā: vt est glo. singularis  
 in. c. fraternitas. xij. q. ij. de quo dic. vt. j. pena.  
 §. iij. Septimus quādo ratio legis cessat in fo-  
 ro anime. Nam licet lex nō exprimat rationē  
 seu causam: nos tamen debemus eam conie-  
 cturare: et ad limites illius limitate vel amplia-  
 re eam iuxta theoreticam. doc. in. l. non tubium